


MEDIÇÃO 01 ADITIVO										
UNIDADE RESIDENCIAL UNIFAMILIAR										
Proprietário: Prefeitura Municipal de Vidal Ramos - SC				05 Unidade residenciais unifamiliares - greral						
Descrição: Trata-se da construção de casa popular em Vidal Ramos/SC				Contrato: CONTRATO Nº. 42/2025		BDI: 21,14%				
				Data Base: SET/2024						
Contratado:CONSTRUTORA PIERRI LTDA. - CNPJ nº 36.476.535/0001-80				Contrato: CONTRATO Nº. 42/2025						
Objeto: Casas Populares - UNIDADE RESIDENCIAL UNIFAMILIAR				DATA: 17/10/2025						
				LOCAL: VIDAL RAMOS						
MEDIÇÃO 01 ADITIVO										
ITEN	SINAPI	SERVIÇO	UN	QUANT.	CUSTO UN	PREÇO UN	PREÇO TOTAL	MEDIÇÃO		PORCENTAGEM
SUPRESSÃO								1		
18.1	96111	Forro em réguas de PVC, frisado, inclusive estrutura de fixação	m²	41,04	66,16	80,15	R\$ 3.289,36	3.289,36		
4.5.3	92761	Armação utilizando aço CA-50 de 8,0 mm, incluso fornecimento, corte, dobra e montagem	Kg	35,4371	12,83	15,54	R\$ 550,69	550,69		100%
							R\$ 3.840,05			
ADIÇÃO										
NOVO	101964	Laje pré-moldada unidirecional, biapoiaada, para forro, enchimento em cerâmica, vigata convencional, altura total da laje (enchimento + capa) = (8+3). AF_11/2020_PA	m²	47,74	217,97	264,05	12.605,75	12.605,75		100%
4.5.1	103669	Concretagem com concreto feito no local, FCK= 25 MPa, com uso de baldes (lançamento, adensamento e acabamento)	m³	0,3140	1011,64	1225,5	384,81	384,81		100%
4.5.2	COMP	Fôrma de Madeira Serrada para Concreto, (material e mão-de-obra para fabricação, montagem e desforma)	m²	4,4857	70,68	85,62	384,07	384,07		100%
NOVO	92762	Armação utilizando aço CA-50 de 10,0 mm, incluso fornecimento, corte, dobra e montagem	Kg	55,3537	11,33	13,73	760,01	760,01		100%
4.5.4	92759	Armação utilizando aço CA-60 de 5,0 mm, incluso fornecimento, corte, dobra e montagem	Kg	4,6053	14,95	18,11	83,40	83,40		100%
NOVO	87882	CHAPISCO APLICADO NO TETO OU EM ALVENARIA E ESTRUTURA, COM ROLO PARA TEXTURA ACRÍLICA. ARGAMASSA TRAÇO 1:4 E EMULSÃO POLIMÉRICA (ADESIVO) COM PREPARO EM BETONEIRA 400L. AF_10/2022	m²	36,5800	7,72	9,35	342,02	-		0%
NOVO	90406	MASSA ÚNICA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO, APLICADA MANUALMENTE EM TETO, E = 17,5MM, COM TALISCAS. AF_03/2024	m²	47,7400	46,73	56,61	2.702,56	-		0%
NOVO	97065	MONTAGEM E DESMONTAGEM DE ANDAIME MULTIDIRECIONAL AF_03/2024	m³	43,8960	13,05	15,81	694,00	-		0%
NOVO	88484	FUNDO SELADOR ACRÍLICO, APLICAÇÃO MANUAL EM TETO, UMA DEMÃO. AF_04/2023	m²	36,5800	5,04	6,11	223,50	-		0%
NOVO	88488	PINTURA LÁTEX ACRÍLICA PREMIUM, APLICAÇÃO MANUAL EM TETO, DUAS DEMÃOS. AF_04/2023	m²	36,5800	15,15	18,35	671,24	-		0%
							18.851,36	14.218,03		
TOTAL MEDIÇÃO DAS 05 UNIDADES								71.090,15		

Vidal Ramos, sexta-feira, 17 de outubro de 2025



Nelson Luis Melim
Eng. Civil 52036-9
Fiscal

Edson Luis pierri
CPF: 021442549-58
PROPRIETARIO

LUCIANO JAROXESKI
ENGENHEIRO CIVIL
Crea/ SC 168352-3-SC